ESTADO DO MARANHÃO
Prefeitura Municipal de Monção

CNPJ n.º 06.190.243/0001-16

Praça Presidente Kennedy, s/n.º, Monção/MA. CEP.: 65.360-000
Fls. 1

RETIFICAÇÃO n.º 002, de 05/05/2008
do Edital de Concurso Público/Monção n.º 001, de 17/abril/2008.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE MONÇÃO/MA, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o
disposto no Edital de Concurso Público/Monção n.º 001, de 17/abril/2008, Subitem 13.9., torna público,
para conhecimento dos interessados a presente retificação, conforme a seguir especificado:

O Subitem 4.22.1., passa a ter a seguinte redação:

“O candidato que se inscreveu no Concurso Público objeto do Edital nº 001/2005 ou no Concurso
Público objeto do Edital datado de 07/maio/2007, ambos anulados por conveniência da Prefeitura
Municipal de Monção/MA, caso deseje concorrer às vagas ofertadas através do presente Edital, deve
adotar o seguinte procedimento, para que tenha sua inscrição validada e possa concorrer sem que tenha
que pagar novamente a respectiva Taxa de Inscrição:

a) certificar-se de que preenche todos os requisitos exigidos, de acordo com o previsto no Subitem 4.2.;
b) dirigir-se, no Período de Validação de Inscrição indicado no Subitem 1.5., ao Posto de

Validação de Inscrição indicado Subitem 1.6. munido de documento de identidade que atenda
aos requisitos indicados nos Subitens 4.20. e 4.21., preencher o formulário de Validação de
Inscrição e devolvê-lo no mesmo período, local e horário, acompanhado do documento
original de comprovação de sua inscrição no Concurso Público que foi cancelado,
devidamente carimbado e rubricado pela instituição responsável por aquele certame.”

O Subitem 4.22.2., passa a ter a seguinte redação:

“O candidato que se inscreveu nos termos do Edital nº 001/2005 ou do Edital datado de
07/maio/2007, referentes aos Concursos cancelados, ao preencher o formulário de Validação de Inscrição
indicado no Subitem 4.22.1., poderá alterar dados cadastrais como endereço e telefone, bem como mudar
a opção de cargo, sem qualquer ônus, desde que o cargo que deseje agora concorrer (Concurso atual)
tenha como requisito básico o mesmo nível de escolaridade do cargo para o qual tenha se inscrito
anteriormente (Concursos cancelados)”.

Acrescentou-se o Subitem 4.22.7.:

“O candidato que se inscreveu nos termos do Edital nº 001/2005 ou do Edital datado de 07/maio/2007,
referentes aos Concursos cancelados, que desejar mudar a opção de cargo para um cargo de nível
diferente daquele para o qual tenha se inscrito anteriormente (Concursos cancelados), deverá, quando for o
caso e sem prejuízo do disposto nos itens anteriores, efetuar o pagamento da complementação da taxa de
inscrição e anexar o comprovante original aos documentos mencionados no Subitem 4.22.1. – alínea b”.

Acrescentou-se o Subitem 4.22.7.1.:

“O pagamento da complementação da taxa de inscrição referido no Item 4.22.7 deverá ser efetuado na
agência do Banco Postal, na cidade de Monção – MA, situada no endereço: Rua Raimundo da Purificação,
s/n.º, Centro, em favor da Fundação Sousândrade de Apoio ao Desenvolvimento da UFMA, Agência
nº. 408-1, Conta Corrente nº. 641349-8.

ESTADO DO MARANHÃO
Prefeitura Municipal de Monção

CNPJ n.º 06.190.243/0001-16

Fls. 2

No Anexo III – DEMONSTRATIVO DAS MODALIDADES DE PROVA, Nº DE QUESTÕES E TOTAL DE
PONTOS
O Item 3 – NÍVEL FUNDAMENTAL passa a ter a seguinte redação:

ANEXO III
DEMONSTRATIVO DAS MODALIDADES DE PROVA, N.° DE QUESTÕES E TOTAL DE PONTOS

3. NÍVEL FUNDAMENTAL COMPLETO

CARGO MODALIDADE DE PROVA QTD.
QUESTÕES

TOTAL
DE PONTOS

1. Guarda Municipal

1. PROVA OBJETIVA:
1.1. Língua Portuguesa
1.2. Matemática
1.3. Conhecimentos Específicos
2. AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA:
3. TESTE DE APTIDÃO FÍSICA:
4. CURSO DE FORMAÇÃO

30
10
10
10
---
---
---

75,0
25,0
25,0
25,0
---
---
---

2. Eletricista

1. PROVA OBJETIVA:
1.1. Língua Portuguesa
1.2. Matemática
1.3. Conhecimentos Específicos
2. PROVA PRÁTICA

30
10
10
10
---

75,0
25,0
25,0
25,0
20,0

4. NÍVEL FUNDAMENTAL INCOMPLETO

CARGO MODALIDADE DE PROVA QTD.
QUESTÕES

TOTAL
DE PONTOS

1. Agente Operacional de Serviços Diversos
2. Gari
3. Motorista
4. Vigia

1. PROVA OBJETIVA:
1.1. Língua Portuguesa
1.2. Matemática
1.3. Conhecimentos Específicos

30
10
10
10

75,0
25,0
25,0
25,0

No Anexo IV – CONTEÚDO PROGRAMÁTICO DAS PROVAS
O Item 4 – CARGOS DE NÍVEL FUNDAMENTAL passa a ter a seguinte redação:

ANEXO IV
CONTEÚDO PROGRAMÁTICO DAS PROVAS

4. CARGOS DE NÍVEL FUNDAMENTAL COMPLETO : ELETRICISTA E GUARDA MUNICIPAL.

4.1. PROVA OBJETIVA = 30 questões
4.1.1. Língua Portuguesa = 10 questões
4.1.2. Matemática = 10 questões
4.1.3. Conhecimentos Específicos = 10 questões

5. CARGOS DE NÍVEL FUNDAMENTAL INCOMPLETO: AGENTE OPERACIONAL DE SERVIÇOS

DIVERSOS, GARI, MOTORISTA E VIGIA.

Monção/MA, 05 de maio de 2008.

José Henrique de Araújo Silva
Prefeito Municipal de Monção/MA